. ?Zf/iur.'f}{fﬂ-?r- r.-’.-{/f/ . -}J’g;w /.(rhﬂﬁ'
& 'é’é{? £ jﬁ;ﬁ "5'/!::/ %ﬁ;ﬂféffﬂfﬁ;} = r;'f:/ !__,-’%#ﬁ

L R

Minigiers dal Ambiente o dells Tatals del Temitorio ¢
o del Mars = Direzions Sahvaguardia Ambientale

{1 prot xDSA - DEC - 2009~ 0001560 e !I‘l1:!!li!J

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349 istitutiva del Ministero dell’Ambiente e successiye
modificazioni ¢ integrazioni;

VISTO il Decreto Legislative 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.P.R. del 17 giugno 2003, n. 261 concernente il “Regolamento per "organizzazione dil
Ministero dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio™;

VISTO il D.L. n. 279 del 07/08/1977 concernente “L’individuazione delle Unita previsionali fi
base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di Tesoreria unica e ristrutturazione del

rendiconto generale dello Stata™;

VISTA la Legge n. 468 del 05/08/1978 e successive modificarioni concernente la “Riforma g
alcune norme di contabilith generale dello Stato in materia di bilancio™, cosi come modificate con
Legge n. 94 del 03/04/1997;

VISTA la Legge del 22 dicembre 2008, n. 203 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale
e pluricanale dello Stato (Legge Finanziaria 2009)" — pubblicata nel supplemento ordinario n. 285
alla G.U. serie generale n. 303 del 30012/2008;

VISTA la Legge del 22 dicembre 2008, n. 204 “Bilancic di previsione dello Stato per 1'an
finanziano 2009 ¢ bilancio pluriennale per il triennio 2009-2011" — pubblicata nel supplmenrﬂ
ordinario n. 286 alla G.U, serie generale n. 303 del 30712/2008;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2008 “Ripartizione
in capitoli delle Unith previsionali di base relative al bilancio di previsione dello Stato per I'an
finanziario 2009 — pubblicato nel supplemento ordinario n. 289 alla G.U. serie generale n. 304 de¢l
31/12/2008 ed in particolare la tabelle n. 9 — Stato di previsione del Ministero dell’ Ambiente e del
Tutela del Terntorio e del Mare;

VISTO il nuove Accordo Quadro stipulato il 28 dicembre 2006 tra il Ministero dell’ Ambiente
della Tutela del Territorio ¢ del Mare ¢ I'Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI).
registrato dalla Corte dei Conti il 26 aprile 2007, Reg. n. 4, g 107, che prevede I'attivazione ¢

o

UiMicas bimesrtn: Div. OC EN - Banons Fonll Pannoysts
Funzonario fsepaissile: Camrmeio Spralen - ol EATIZA00E
DEA-ErHF R-0T_2000-008T DOC




programmi di monitoraggio degli intervents, della spesa e altre iniziative formative e conoscilive jn
campo ambientale con Iaccesso alle relative banche dati;

VISTO il Decreto Direttoriale DSA-DEC-2008-000001 1 del 11/01/2008 che modifica ed aggiora
il D.D. n. 94.2000/51AR del 22 dicembre 2000 e isttuisce il nuovo “Bando Fonti Rinnovahili,
Risparmio Energetico e Mobilitd Sostenibile nelle Isole Minon™ e impegna risorse pari ad eufo
3.448.636,26;

VISTO il D.I. DSA-DEC-2009-0001 165 del 23092009, registrato all"U.C.B. I'8 ottobre 2000,
che rifinanzia il “Bando Fonti Rinnovabili, Risparmio Encrgetico ¢ Mobilith Sostenibile nelle Isofe
Minor™ per un ulteriore importo di euro 1.000.000,00;

CONSIDERATO che il “Bando Fonti Rinnovabili, Risparmio Energetico ¢ Mobilita Sostenibijle
nelle 1sole Minon™ ¢ stato pubblicato nella G.U. della Repubblica Italiana n. 61 del 12/03/2008;

VISTO T1"art. 7 comma 1 del “Bande Fonti Rinnovabili, Risparmio Energetico ¢ Mobilifa
Sostenibile nelle Isole Minori” che affida alla Direzione per la Salvaguardia Ambientale
I"istituzione della Commissione Tecnica preposta allanalisi delle domande;

VISTO il Decreto Direttoriale DSA-DEC-2008-0000408 del 28/052008 che istituisce |a
Commussione Tecnica per la valutarione delle domande pervenute, per la realizzazione degli
interventi previsti dal “Bando Fonti Rinnovabili, Risparmio Energetico e Mobilita Sostenibile nelle
Isole Minori™;

VISTO il Decreto Direttoriale DSA-DEC-2008-0001090 del 16/10/2008 che ha intcgrato |a
suddetta Commissione Tecnica di Valutazione dei progetti relativi al “Bando Fonti Rinnowvabili,
Risparmio Energetico ¢ Mobilith Sostenibile nelle Isole Minori™;

CONSIDERATA l'istruttoria tecnica svolta e le valutazioni fatte dalla Commissione Tecnich,
come risulta dai verbali:

- prot. n. DSA-EN-00_2009-0000118 del 21052009
- prot. n. DSA-EN-00-2000-0000166 del 25/06/2000
- prot. n, DSA-EN-00_2009-0000184 del 13/07/2000
- prof. n. DSA-EN-00_2009-0000206 del 10/08/2009
- prot. n. DSA-EN_00-2009-0000258 del 25/09/2000
= prot.n. DSA-EN 00-2009-0000259 del 25/09/2009
- prot.n. DSA-EN_00-2009-0000322 del 03/11/2000
- prot. n. DSA-EN-00-2009-0000323 del 03/11/2009
= prot n. DSA-EN-00-2009-0000324 del 03/11/2000
= prot. n. DSA-EN-00-2009-0000347 del 18/1 1/2009

CONSIDERATA  la graduatoria dei 14 soggetti partecipanti al “Bando Fonti Rinnovabild,
Risparmio Energetico ¢ Mobilita Sostenibile nelle Isole Minor”, di cui al D.D. prot. DSA-DECE
2008-0000011 del 11/01/2008, stilata dalla Commissione Tecnica come stabilito dall’art. 7 comma
2 del Bando ¢ messa a verbale prot. n. DSA-EN-00-2000-0000347 del 1871 1/ 200%9;

v




CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’art, 7 comma 4 del Bando, per i pro
finanziabili il cofinanziamento del Ministero non potrd superare 1'80% dell’investimes
ammissibile, non inclusivo dell'IVA;

CONSIDERATO che, negli stipulandi accordi di Programma, in seguito alla riduzione per alcupi

soggetti ammessi a finanziamento della quota richiesta, sard possibile per gli Enti rimodulare gli

interventi previsti conformemente ai contenuti tecnici ed alle percentuali di cofinanziam
proposte in sede di istanza;

CONSIDERATO che, "Ente potra comungue realizzare I'intervento per il quale e stato richiesto
cofinanziamento, provvedendo al reperimento delle risorse necessarie alla copertura finanzana
la quota non coperta dal contributo Ministeniale;

CONSIDERATO che, nei casi in cui tra la Direzione competente e gli Enti partecipanti siapo
ancora in corso progetti inerenti al precedente Bando Fonti Rinnovabali, Risparmio Energetico|e

Mobilita Sostenibile nelle Isole Minori, 1'erogazione del finanziamento pm'ls't-u dal H:?n_n:lu
oggetto verrh subordinato all’adempimento senza ulteriori indugi efo ritardi delle attivita
competenza relative ai progetti ancora non conclusi;
DECRETA
ART. 1

{Soppetti ammessi a finanziamento)

Sono cofinanziati nell’ambito del “Bando Fonti Rinnovabili, Risparmio Energetico e Mobiligi
Sostenibile nelle Isole Minori”, di cui al D.D. prot. DSA-DEC-2008-0000011 del 11/01/2008, -
attraverso la sottoscrizione di appositi Accordi di Programma - n. 13 (tredici) Enti di seguifo
elencati, distinti per I'importo @ ciascuno assegnato a seguito dell'istruttoria tecnica della

Commussione competente:

1

in
i

N ' I |
| Comuni : Cofinanziamento
| N. Nome Progetto aGgmdleataid Provincia | Regione | PRI
N [ ) . .
| 1| Solce Stelle delle Egadi | Favignana ™ Sicilig | € 116500081
| Fonti Rinnovabili, | == i

Risparmio Energetico e . . : € 313.402,00
| 2 Mobilith Sostenibile nellc | i il e o
| Isole Minon il
| 3 | tsoladi Ventotenc~CO2 | Ventotene LT Lazio AN
|| Impianti fotovoltaici sugli R
i 4 immobili comunali ¢ Serrara Fontana NA Clampania i
! acquisto veicoli elettrict J




5

Asinara Sostenimle

Mobilita Sostenibile
nuove fonti di energia
rinnovabile nel Comune di
Caprma lsola

Porto Torres

S5 Sardegna

€ 425,168, 87

Capraia Isola

LI Toscana

Progetti inerenti le fonti

Rinnovabili, il Risparmio

Energetico ¢ la Mobalita
Sostenibile

Marciana Marina

LI Toscana

€ 345.810.8

€ 341.061,6%

Maobilita Integrata per lo
sviluppo sostenibile del
Parco Naturale Regionale di
Porto Venere

Porto Venere

SP Liguria

€ T2.300,00

Centrale elettrica
fotovoltaica Parco
Minerario

Rio Marina

Ll Toscana

€ 3219.535,5%

10

L lsnla del Ferro e del Sole

Capoliveri

LI Toscana

11

12

|13

Mobilita Sostenibile
nell’lsola di Lampedusa
Sostituzione infissi nel
palazzo comunale-
interventi di bioedilizia
strutture pubbliche

Lampedusa e

Ustica

AG Sicilia

€ 238.240,00

€ 300,000,080

FA Sicilia

€ 90.276,00

Fonti Rinnovabili ¢
Risparmio energetico a La
Maddalena

La Maddalenn

oT Sardegna

€ 229.676,3

Per quanto attiene ai tempi, modalita di realizzazione e monitoraggio degli interventi, Erogaziong
del contributo, verifiche e controlli, varianti, decadenza e revoca del contributo, si richiama quantf
espressamente  specificato dal “Bando Fonti Rinnovabili, Risparmio Encrgetico e Mobilith
Sostenibile nelle Isole Minori™ (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 61 del 12/03/2008, istituito
con D.D. DSA/DEC/2008/0000011 del 11/01/2008 ¢ presso gli uffici della ex Direziong
Salvaguardia Ambientale - Via Cristoforo Colombo 44 — Roma) ¢ nell’ Accordo Quadro stipulato i
28 dicembre 2006 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio ¢ del Mare &

(Realizzazione, monitoraggio e rendicontazione degli interventi)

ART.2

TOTALE

€ 4.488.636,26

I’ Associazione dei Comuni Italiani (ANCT) citato in premessa,

b




Con decreto direttoriale si provvedera alla costituzione di un Osservatorio per il monitoraggio dello
stato di avanzamento dei progetti ¢ la verifica della congruita dei relativi costi di realizzazione.
Gl onen per il funzionamento di tale osservatorio graveranno, nella misura massima dello 0,9%5,
sull'importo ammesso a cofinanziamento, tenuto anche conto degli eventuali ribassi d’asta ottengti
nell'espletamento delle procedure di affidamento da parte dei soggetti aggiudicatan.

IL DIRIGENTE GEMERALE
(ex Direrione G le penyla Salvaguardia
Am
Ing. B




